
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2021001135 del 03/06/2021  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Le Piane Ufficio: Servizio Centri di Viabilità - 
Predisposizione e controllo procedure 
di gara e attività amministrative servizi 
tecnici viabilità
Responsabile del Servizio: Luisa Barberio
RUP/Istruttore: Michele Arcuri

Oggetto

“SERVIZI DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 
ECONOMICA, RELAZIONE GEOLOGICA, INDAGINI GEOGNOSTICHE, 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO 
PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON RISERVA DI 
AFFIDAMENTO ANCHE DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN CORSO DI ESECUZIONE” 
relativi all’intervento denominato “Interventi di mitigazione del 
rischio idrogeologico nell’area attraversata dalla SP 156 S. Marina 
di Oriolo” - Codice ReNDiS: 18IR488/G1 - Patto per lo sviluppo 
della Regione Calabria – FSC 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno 
- Approvazione verbali di gara e proposta di aggiudicazione in 
favore del raggruppamento RTI "IADANZA-SCARNATI-MENNITI" - 
RUP: Ing. Michele Arcuri – CUP: J54J14000010001 - CIG 
8281016E92  – COD. GARA_488SERVB19



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss.mm.ii., ed in 
particolare:

l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che al comma 5 stabilisce: "La stazione 

appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 33, comma 1, provvede 
all'aggiudicazione ", e al comma 7 che "l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario ";

PREMESSO CHE:

- con Delibera di Giunta Regionale n. 3/2018, è stato approvato l’elenco degli interventi strategici urgenti e 
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico in Calabria previsti dall’Accordo di programma del 
25.11.2010, dai successivi atti integrativi e dal Patto per lo sviluppo della Regione Calabria;

- con Decreto Commissariale n. 108 del 18/04/2018, l’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato ha 
approvato il nuovo regolamento denominato “Regolamento recante norme e procedure del rapporto di 
avvalimento per la realizzazione degli interventi previsti all’Accordo di programma del 25 novembre 2010, al 
I° Atto integrativo del 9 Gennaio 2018 e al Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria ”, gli schemi di 
convenzione e l’elenco degli interventi da realizzare con indicazione degli Enti Avvalsi;

- che l’intervento contraddistinto dal codice Rendis 18IR488/G1 “Interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico nell’area attraversata dalla SP 156 Marina di Oriolo”  nella Provincia di Cosenza CUP 
J54J14000010001 avente un importo complessivo di € 2.188.500,00 è inserito nell’elenco degli interventi 
prioritari del “I Atto Integrativo del 9 gennaio 2018 Accordo di programma del 25.10.2010 ed al Patto per lo 
sviluppo della Regione Calabria”;

- con Disposizione del Presidente della Provincia di Cosenza n. 91 del 23.04.2018, è stato approvato lo 
schema di Convenzione di Avvalimento tra la Provincia di Cosenza e l’Ufficio del Commissario Straordinario 
Delegato per l’ espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi sopra descritti, 
individuando il Settore Viabilità e Manutenzione del Territorio quale struttura avvalsa all’interno dell’Ente;

- in data 14.05.2018 è stata sottoscritta la Convenzione di Avvalimento n. rep. 27 tra il Commissario 
Straordinario Delegato e il Presidente della Provincia di Cosenza;

- con DECRETO COMMISSARIALE N. 502 del 19/12/2019 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento dell’intervento in oggetto, l’Ing. Michele Arcuri, dipendente della Provincia di Cosenza;

CONSIDERATO CHE:

- per procedere all'attuazione dell'intervento in oggetto è necessario provvedere alla redazione dei vari livelli 
di progettazione di cui all’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché alla relazione geologica e archeologica 
e allo svolgimento di  indagini geologiche, geotecniche e sismiche;

- il Commissario ha autorizzato l’Ente Avvalso ad avviare le procedure di affidamento dei servizi in oggetto;

- la procedura è stata avviata a seguito di Determinazione a contrarre n. 2020000585 del 23/04/2020, 
rettificata il 27/04/2020 con determinazione n. 2020000590,  avente ad oggetto l’affidamento dei “Servizi di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, relazione geologica, indagini geognostiche, progettazione 
definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, con riserva di affidamento 
anche dei servizi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in corso di esecuzione , relativi 
all’intervento denominato “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nell’area attraversata 
dalla SP 156 S. Marina di Oriolo”– da aggiudicare col criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95,comma 2 del medesimo 
Decreto, secondo quanto indicato negli atti di gara;

- in applicazione del combinato disposto di cui agli art. 40, 52 e 58 del D. Lgs. n. 50/2016, la procedura di 
gara per l'affidamento dei suddetti lavori è stata interamente gestita in modalità telematica,  attraverso il 
Portale della piattaforma di e-procurement  dell’ente Provincia di Cosenza: https://gare.provincia.cs.it ;

- il bando di gara è stato pubblicato sotto forma di estratto, a norma dell'art. 36, co. 9 del Codice, sulla 
G.U.R.I. V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 51 del 06 Maggio 2020, in forma integrale sull’albo pretorio 
del sito istituzionale dell’Ente Provincia e sulla piattaforma e-procurement dell’Ente, con scadenza delle 



offerte in data 10 Giugno 2020;

- alla scadenza del termine risultavano pervenute n. 18 (diciotto) offerte;

- con Determina dirigenziale n. 2020001664 del 03/10/2020 è stata nominata la Commissione giudicatrice, ai 
sensi dell'art. 77, comma 7, e dell'art. 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., pubblicata ai sensi 
dell'art. 29 del medesimo decreto, composta da dipendenti interni all'Ente, esperti nello specifico settore cui 
si riferisce l’oggetto del contratto;

VISTE le dichiarazioni dei componenti della commissione giudicatrice di inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione, ai sensi dell'art. 77, comma 9, del d.lgs. n.50/2016, e accertata 
l'insussistenza delle cause ostative alla loro nomina; 

VISTI i Verbali di gara pubblicati ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla piattaforma di 
e-procurement  dell’ente Provincia di Cosenza, riguardanti le rispettive sedute pubbliche dei giorni 
15-20-22-26 Ottobre 2020, durante le quali si è provveduto all’apertura della Busta telematica “A”  
contenente la documentazione amministrativa, inerente i requisiti generali e tecnico professionali per la 
partecipazione alla gara, con attivazione del sub-procedimento di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, 
comma 9 del D. Lgs. n. 50 del 24/05/2016; 

VISTA la comunicazione in merito alle ammissioni/esclusioni alla successiva fase di apertura dell’offerta 
tecnica, trasmessa a tutti i partecipanti alla gara ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis del d. lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii, oltre che pubblicata il 13/11/2020 sulla piattaforma di e-procurement,  nella sez. Atti e documenti 
(art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016), Riferimento procedura : 488SERVB20; 

RICHIAMATI i successivi verbali di gara della Commissione giudicatrice, relativi alle sedute di valutazione ed 
esame delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici ammessi a tale fase, pubblicati sulla 
piattaforma di e-procurement  dell’Ente https://gare.provincia.cs.it, sez. Atti e documenti (art. 29 c.1 DLgs 
50/2016) - Riferimento procedura: 488SERVB20;

VISTA la graduatoria dei concorrenti ammessi a partecipare alla fase finale della gara, come riportata nel 
Verbale n. 7 del 30 Marzo 2021, dalla quale si evince che,  all'esito della valutazione dell'offerta tecnica e 
dell'offerta economica, l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata dal 
raggruppamento "RTP ING. CERVAROLO", con un punteggio totale raggiunto di 100/100, dichiarata 
anomala ai sensi dell'art. 97, comma 3 del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che, la Commissione giudicatrice segnalava al R.U.P. le risultanze della seduta di gara del 30 
marzo, al fine di consentire allo stesso di procedere con la verifica di congruità e validità  dell'offerta risultante 
anormalmente bassa ai sensi dell'art. 97 comma 3 del D.lgs. 50/2016; 

VISTI gli atti relativi all'avvio del sub-procedimento di verifica dell'anomalia nei confronti del concorrente 
primo classificato, "RTP ING. CERVAROLO", in conformità a quanto previsto dall’art. 22 del disciplinare di 
gara e ai sensi dell' art. 97 del d.lgs. n. 50/2016,  le cui valutazioni, depositate agli atti, in merito alle 
giustifiche presentate dal raggruppamento e la relativa dichiarazione di non congruità dell'offerta sono 
riportate nel  Verbale n. 8 della seduta di gara del  25 maggio 2021,  pubblicato in pari data sulla piattaforma 
di e-procurement  dell’Ente  sez. Atti e documenti (art. 29 c.1 DLgs 50/2016) - Riferimento procedura: 
488SERVB20; 

VISTO, pertanto, il Verbale n. 8 del 25 Maggio 2021, inerente la comunicazione sull'esito negativo della 
verifica di congruità del primo classificato e la proposta di aggiudicazione dell'appalto in oggetto a favore del 
secondo concorrente in graduatoria, risultato non anomalo,  "RTI "IADANZA-SCARNATI-MENNITI", che ha 
ottenuto il punteggio complessivo di 90,476/100 e ha offerto un ribasso del -45,171% sull’importo a base 
d’asta di € 125.836,98, (al netto delle prestazioni dei servizi opzionali di direzione dei lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione ), corrispondente ad un importo netto di aggiudicazione di € 68.995,16 
(euro sessantottomilanovecentonovantacinque/16), da tenere all'atto della stipula del contratto; 

RITENUTO, pertanto, procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 co. 5 
del D.Lgs. 50/2016, in combinato disposto con l’art. 33 co. 1 del medesimo decreto; 

PRESO ATTO CHE:
- è stata avviata l'istruttoria attraverso il servizio AVCPass della piattaforma ANAC, nei confronti del 
raggruppamento aggiudicatario, in merito alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale; 

VERIFICATA altresì la regolarità contributiva dell'impresa capogruppo IADANZA SRL  e dei professionisti in 
qualità di mandanti, tramite piattaforme on-line dedicate;

ATTESO che, tutta la documentazione è depositata agli atti e pubblicata, ai sensi dell'art. 29 co. 1 del 



Codice, nella sezione apposita del Portale della piattaforma di e-procurement dell’ente Provincia di 
Cosenza: https://gare.provincia.cs.it;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le responsabilità 
della dirigenza;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visti inoltre:
•  il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023, approvato con 
Disposizione del Presidente n. 32 del 29/03/2021;
• i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell'art. 1;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

 
DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati:

1) DI APPROVARE i verbali e tutti gli atti di gara, quali parti integranti e sostanziale del presente atto, anche 
se non materialmente allegati, per l'affidamento dell’appalto dei   “Servizi di progettazione di fattibilità tecnica 
ed economica, relazione geologica, indagini geognostiche, progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, con riserva di affidamento anche dei servizi di 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in corso di esecuzione , relativi all’intervento denominato 
“Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nell’area attraversata dalla SP 156 S. Marina di 
Oriolo” - Codice CIG: 8281016E92;

2) DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., formulata nel  Verbale di gara n. 8 del 2505/2021, in favore  del costituendo raggruppamento "RTI 
"IADANZA-SCARNATI-MENNITI", che ha ottenuto il punteggio complessivo di 90,476/100 e ha offerto un 
ribasso del -45,171% sull’importo a base d’asta di € 125.836,98, (al netto delle prestazioni dei servizi 
opzionali di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ), corrispondente ad un 
importo netto di aggiudicazione di € 68.995,16 (euro sessantottomilanovecentonovantacinque/16), da tenere 
all'atto della stipula del contratto; 

3) Di dare atto che, a norma dell'art. 32 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione non equivale 
ad accettazione dell’offerta, e diventerà efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7 del Codice, successivamente 
alla verifica dei requisiti generali e speciali autocertificati in sede di gara; 

4) DI PRECISARE che,  la Provincia di Cosenza agisce in qualità di Ente in avvalimento del Commissario 
Straordinario Delegato ai sensi del D.L. 91/2014 convertito con modificazioni nella L. 116/2014, pertanto, il 
presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Bilancio Provinciale, in quanto i pagamenti 
scaturiti dall’espletamento dei servizi oggetto della presente procedura di gara e stabiliti in apposito contratto, 
saranno imputati su apposita contabilità speciale intestata al Commissario Straordinario Delegato, cui 
compete la titolarità dell’intervento e del procedimento amministrativo;

5) DI DARE ATTO che, l’affidamento dei lavori sarà perfezionato mediante stipulazione di contratto a cura 
del Commissario ovvero, ove autorizzato, dal RUP in nome e per conto del Commissario, ai sensi del punto 
3.8 del Regolamento commissariale approvato con Decreto n. 108/2018, in ogni caso da stipularsi entro i 
successivi sessanta giorni dalla data del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., e comunque, ai sensi del comma 9, non prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima 
delle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, dello stesso decreto; 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per i 
successivi adempimenti, relativi alla stipula del contratto e al perfezionamento dell’obbligazione giuridica;



7) Di procedere alla comunicazione del presente atto tempestivamente, e comunque non oltre cinque giorni 
dalla data dello stesso, all’aggiudicatario, al concorrente che segue in graduatoria, a tutti i candidati che 
hanno presentato un’offerta ammessa in gara e comunque agli eventuali altri soggetti così come previsto 
dall’art. 76, comma 5), lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  la presente determinazione 
venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella 
home page del sito internet istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii., e alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 97/2016, 

correttivo del D. Lgs. n. 33/2013.  

Cosenza, 03/06/2021 Il Dirigente
Ing. Claudio Le Piane

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


